Answer Sheet

SkudentBounty.com Sig. of Invigilator.

## SOCIOLOGY HSSC-II SECTION - A (Marks 20)

Time allowed: 25 Minutes

NOTE: Section-A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself. It should be completed in the first 25 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

(i)	What is	meant by the S Social change		viance? Social control	C.	Social peace	D.	Violence of norms
(ii)		aid that man is the Durkheim			О. С.	Sample	D.	Lablash
(iii)		any basic kinds				4	D.	5
(iv)		- ng facts is called Research		Survey	C.	Prediction	D.	All of these
(v)		the knowledge Descriptive			C.	Formulative	D.	Recreational
(vi)	Accordi A.	•		•		ial relations is ca Merrill	lled Soc	cial change"? Sorokin
(vii)	Due to	the industrial de Social group	velopme B.		stem ha		D.	Not changed
(viii)	Social o	change is more i Rural areas	n the B.	Desert	C.	Jungle	D.	Urban areas
(ix)	Pakista A.	n is a /an Non ideological		country. Ideological	C.	Accidental	D.	None of these
(x)	Disobed A.	dience of parents Primary	s is a/an B.	Group	_deviar C.	ncy. Secondary	D.	Psychological
(xi)	The livin	ng condition of Beliefs	people i B.	s called Culture	C.	 Values	D.	Norms
(xii)	The firs A.	it capital of Pakis Multan	tan was B.	islamabad	 C.	Faisalabad	D.	Karachi
(xiii)	Political A.	lly independent s Society	societies B.	are called Nation	C.	Ethnocentrism	D.	Social group
(xiv)	Pakista A.	ni society consis 3	ts of B.	p	rovincia C.	al subcultures. 5	D.	6
(xv)	Which o	of the following is Ethnocentrism		ong process? Social action	C.	Socialization	D.	Social interaction
(xvi)	The firs	t and the most ir	nportani	t institution of so	cializatio	ons is		
	A.	Neighbours	B.	Family	C.	Friends	D.	Relatives
(xvii)	How ma	any methods/pro 1	cesses B.	of socialization a 2	re there	e? 4	D.	5
(iiivx)	Social li A.	ife is learnt throເ Education	igh B.	Politics	C.	Business	D.	Entertainment
(xix)	The fen A.	nale education is Cities	disliked B.	d in Villages	C.	Industrial areas	D.	All of these
(xx)	Who sa A.	iys 'the disruptio Cohen	n or brea B.	akdown of any so Ward	ocial sys	stem is called So Durkheim	cial disc D.	organization? lbn-i-Khaldun
For Ex	aminer's	s use only:		<del></del>				
					Total i	Vlarks:		20
					Marks	Obtained:		

Roll No.		

Answer Sheet No.\_\_\_\_\_

Sig of Candidate \_\_\_\_\_

Sig. of Invigilator.\_\_\_\_\_

# عمرانیات ایچ ایس ایس سی-۱۱ حصهاوّل (گلنم:20)

- Stindent Bounty.com

# وقت 25 منٹ حقہ اوّل (گُل نمبر:20) نوٹ: حدادّل لازی ہے۔اس کے جابات پرچ پہی دیے جائیں گے۔اس کو پہلے پھیں منٹ میں کمل کرکے ناظم مرکز کے حالے کر دوبارہ لکھنے کی اجازے نیس ۔لیڈیٹسل کا استعال منوع ہے۔

وال نمبرا:	ويه محتة الفاظ ليتن	لف ربر	جرد میں	ودرست:	ہواب کے گر	رد دائزه لگائیں۔ہرج	و و کا ایک نمبر	-4
,	معاش قَ الْحُراف بين يرم وب							
(	الف . من نے انسان کوز مین کا پیرقر اروپا ؟	ب.	تا آن عنبط		ئ.	٠٠) بى سئون	- '	معلموال سن رغواف ورزي
,	وفيان الرواغ	٠.	J. 12.		ن۔	"سيا "پاپ	٠,	الهَدِيْنَ
(ii	وهوال فالخني بنياه فأفاقها معيراة اللفء	2	- <del>-</del>	3	ئ۔	4	- •	5
(1)	خاق کا معمره یا بود کائیا افعاد داد		- <b>-</b>	- 1,0	ن۔	میشن ونی	- '	1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1
()	ا هر ایاتی مفرازیاده آمیان از در میان از در میان از در میان در از در میان در در میان در میان در میان در در می میان در میان د	- <u>-</u> ب	۔ آ باڈ		ن-	್ರಂ <sup>‡</sup> ಿ	<u>.</u> '	ا آھيئ
(v	ين آس ڪ مصابق آسمان ذهها ني ورس جي تعلقا				-	_		
	النف . المعتمر				ن.	نه ال	- '	سوره کن
(vi	المنعق ومرفی ترقی ہے مشتر کا مانا ندوا <u>ن</u>							
	الف _ معاشر في كروه		سادون ندار		ڌ-	مشة كدخاندان	- '	تبدير الشين به ب
(VII	ا مهاش فی تغیر از مهاش فی تغیر از این می می تاریخ دو موجود		. •			J*27		شې کې ما قم ل
(i)	الف ب الميم عالقون الإستان مين معلمات شد	ب۔	المحرا		ن-	Ç	- '	U * 40 f
/12	و مان بد المعالم مان	ب ۔	نصر یانی		ن- ن-	تَيْق	- ·	ورني شدوشان په ولي از
(>	والدين فتعم عدون أخراف							
	الف بـ البقدائي	ب.	أبرونني		<b>ٿ</b> ۔	ثا <sup>ن</sup> و ی	1	نورن
(X	العامل كرومين تين الدالأنا							
	ا فیان استان ا استان استان اس		"ټانت		-ũ	الميار الرابيات المارات المارات	- '	<sup>م ه</sup> وان ت
ixi	ر پار شان کار پیارد در گله فی <u> </u>	۔ ب۔	المارية		ڌ.	فيعنل آباء	_ •	چي
(XIII	ے۔ ہے اور اُسے ابو این کا لور پائورا آفار دوال							
	انگ با استانی معاشر و معاشر و معالی و لیخ	ب ـ			<u>ٿ</u> ۔	العبايت	٠,	معاشرتي مروو
(XIV		نايا فتو <sub>ساي</sub> ه هشتان .						
	القب ع	ب۔	4		-3	5	<b>.</b> '	6
(XV	ا انون ماقعمل زندن جربهاری ربتا ہے؟ از د		معاش ق عمل		ٽ-	<u>ت</u> . بَ		؞؈ڗ؈ٞؿؙ؆؈؞
(XVI	ا من المار من المار	ب	0.4		-0	<b>_</b> ,		0.0
	الله الله الله الله الله الله الله الله	ب	ئى ئىر ن		ن۔	<i>ت</i> -41	÷ '	. ( <del>22</del> )
IIVX)	Ng Chaile. T							
	النب. 1	ب. د	2		ٽ۔	4	<b>-</b> 2	5
(XVIII	معاشر تی زندگی کا نداز انت به معاهد	ە زىرىيىغى ئۆت بى <sub>ل</sub> ە ـ	-		ن۔	26.47Q	_ •	الرابية الرابية
(XIX)	ا است. المرابع المرابع المراب	ب <u>.</u> س نېتي	سياست			7, 70	-	<b>.</b>
	اف د اثبا		٠ يېا ت		ٽ-	نساعة مائيت	- '	ورخ الدوقة م
(XX)	- ئىلىكىدىلىك ئىللىلىلىلىلىلىلىلىلىلىلىلىلىلىلىلىلىلى	بی بدانی جواتی پ						
	ات والله				ن-	30.3	-7	ا تان فعلم وان
								Γ
برائے متحر	ن∶	كل نمبر	:	20		حاصل کرده هنمبر:		L



### SOCIOLOGY HSSC-II

Student Bounty.com

Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B a

Answer any fifteen parts from Section 'B(a)', one part from Section 'B(b)' and any three que NOTE: from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

#### SECTION - B (Marks 50)

- Q. 2 Attempt any FIFTEEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. (15 x 3 = 45)
  - Write down any six characteristics of good governance. (i)
  - (ii) What is meant by Professional crimes?
  - What is the theory of Sample on the relationship between Human being and Physical environment? (iii)
  - Define Social Research. (iv)
  - Write down any three points about the importance of information technology in social research. (v)
  - Write a short note on Experimental research. (vi)
  - (vii) Write down any three factors of social change.
  - Write down any three changes which have taken place in the family system. (viii)
  - (ix) How is the respect for national anthem and flag included in our ideology?
  - (x) Define Sub-culture.
  - What is the role of women in the Punjab? (xi)
  - (iix) Define Cultural integration.
  - Write down any three similarities among the sub-cultures of Pakistan (xiii)
  - What is meant by Social Problem? (xiv)
  - Write down any three steps for promotion of cultural integration. (XV)
  - How have Young and Mack defined Socialization? (xvi)
  - Briefly write any three sources of socialization. (xvii)
  - Define National Character. (xviii)
  - Write down any three steps to solve the social disorganization. (xix)
  - (xx)What is Over- populated area?
  - List the kinds of Community. (xxi)

#### b. Attempt any ONE part.

 $(1 \times 5 = 5)$ 

- (i) Describe the role of Islamic values in social control.
- What are the causes of poverty? (ii)

#### SECTION - C (Marks 30)

 $(3 \times 10 = 30)$ Note: Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks.

- What is Social Control? Write down its steps. Q. 3
- Q. 4 What are the impacts of physical environment on social life?
- Explain the role of information technology in social change. Q. 5
- Q. 6 Define Ideology. What are the ideological basis of Pakistani society?

#### ایچ ایس ایس سی-۱۱ عمرانيات

Student Bounty.com كل نمبر حقه دوم اور سوم: 80 2:35 وتتي حقددوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گی جوانی کانی پردیں۔ حقد دوم -الف میں سے پندرہ (15) اجزاء ، حقد دوم - ب میں سے ایک (1) بزو اور صنه سوم میں سے کوئی سے تین (3) سوال ال کیجیدا یک شراشیث (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گا۔ حقد دوم (کل نمبر 50)

#### مندرجہذیل میں سے بندرہ (15) اجزاء کے تمن سے چارسطروں تک محدود جوابات کھیں: سوال نمبر٣: الف: (15x3=45)

ا چھے نظام حکومت کَ کُونُ می چھے خصوصیات تکھیے۔ (ii) پیشہ ور جرائم ہے کیام ادہے؟ "میل نے انسان اورطبی ماحول ہے <mark>قبلق پرُ نیانظر یہ بیش کیا؟</mark> ۔ (iri) معاشرتی تحقیق میں انفارمیشن بیکنالوجی کی اہمیت کے کوئی ہے۔ تین نکات گھیے ۔ معاشرتی تحقیق کی تعریف کریں۔ (iv) معاشرتی تغیرے کوئی ہے تنین عوام لکھیے۔ تج ہاتی تحقیق رمخضرنو ٹ لکھیے ۔ (vii) (vi) توى يرتيم اورتوى تراني كاحترام كسطر نجارت نظريات مين شامل ب خاندان میں ہونے والی کوئی ہی تین تبدیلیال کھیے۔ (ix) (viii) ، ملي أقافت كَي تعريف َريب. پنجاب میں خواتمین کا کیا کر دارہے؟ (xi) (x) یا کتان کی ذیلی ثقافتوں میں مماثلت کے کوئی ہے۔ تین نکات کھیں۔ ثقافق ليجهتي وتعريف كرين (xiii) (xii) الله فتي سيجتن كفروغ كوئى ہے تين اقدامات تحرير مراب معاشرتی مسکدے نیام اوے! (xv) (XIV) تربيت كَوْلُ بِ ثَمِن وْرَالُومُنْقِمُ ٱلْكَفِيدِ .. ینگ اور سیک نے تربیت کی کیاتعریف کی ہے ؟ (xvii) (XVI) معاشرتی منظمی کے حل کے کوئی ہے۔ تعین اقدامات کھیں۔ قومی کردار کی تعریف کریں۔ (xix) (xviii) أَشْرِ الآماد علاق كي كت مين؟ سمیون کی اقسام کے نام <del>ایسے</del> یہ

#### مندرجیذیل میں سے سی ایک (1) جزو کاجواب کھیں: (1x5=5)

معاشرتی منبط میں اسلامی اقدار کا کروار بیان کریں۔ (i)

> غربت کی کیاوجو مات میں؟ (ii)

(xx)

## حته سوم (کل نمبر 30)

(xxi)

(کوئی سے تین سوال حل سجے تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔) (3x10=30)

> معاشرتی منبط سامے الس کے اقد اوات تح میکریں۔ سوال نمبرس:

طبعی ماحول کے معاشرتی زندگی (Social life) بر َسااثرات مرتب ہوتے ہیں؟ سوال نميريه:

> معاشرتی تغیر میں انفار میشن ٹیکنالو بی کا کردار واضح کریں۔ سوال نمير۵:

انظرية كاتعريف كرين - يا ستاني معاش ب كن بنياد كن نظريات برقائم عا؟ سوال نمير٧:

----2HA 1337-- ·-